

PRENUMERATA WYKONSI:

w Kaliszu miesięcznie 3.000.000 Mk.
z odnośnikiem do domu 3.500.000 Mk.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 4.000.000 Mk.
Zagranicą 7.000.000 Mk.
Cena pojed. egzemplarza 150.000 Mk.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz millim. lub jego miejsce na
str. 1, 2, 3. gr. 10.
Nekrologi gr. 10. zwyczajne gr. 5
ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 6 po poł.

№ 65 (7694)

Wtorek, dnia 18 Marca 1924 r

Rok XXXII

Liga Obrony Powietrznej Państwa

jest stowarzyszeniem, do którego winien należeć każdy komu jest droga przyszłość Polski.

Koło L.O.P.P. w Kaliszu ul. Niecała № 1,
lokal D-wa 25 Dyw. 475

KUPUJEMY

ZBOŻE, ZIEMNIAKI JADALNE i FABRYCZNE

placimy najwyższe ceny

DOSTARCZAMY

WĘGIEL, KOKS, DRZEWO OPAŁOWE, CEMENT,
WAPNO, NAWOZY SZTUCZNE, OLEJE i SMARY.

Towar zawsze w najlepszych gatunkach, ceny najtańsze, warunki regulacji wygodne. Odbiór towaru ze składu lub wagonowo. Dostawa punktualna.

Two Handlowo-Rolnicze „PALIWO” Kalisz, Al. Józefiny 9, tel. 272 i 233
właśc. Józef Jabłkowski, Jan Goszczyński i Józef Gałczyński. 361

Węgiel Cement

Górnośląski z kopalń Księcia

na PSZCZYŃNIE

po cenach kopalnianych plus 10%

pro wizji

na weksle 1½—2 miesięczne.

najlepszy w POLSCE

z pieców rotacyjnych fabryki

RUDNIKI

po cenie fabrycznej za gotówkę i na

weksle 2—3 miesięczne.

Poleca:

Kaliska Spółka Opałowa

Kazimierzowska 1
telefon 92.

TELEGRAMY

Kłajpeda przegrana!

GENEWA, 17.3. W ciągu dyskusji nad sprawą Kłajpedy, Skirmunt złożył następującą deklarację:

Na sesji poprzedniej miałem sposobność oświadczyć, że projekt konwencji, wypracowany przez komisję Ligi, zapoznaje prawa przyznane Polsce przez mocarstwa sojusznicze uchwałą z dnia 16 lutego 1923 r., które Litwa akceptowała, a które stanowić miały podstawę dla uregulowania sprawy Kłajpedy. Z ubolewaniem muszę stwierdzić, że uwagi moje nie zostały uwzględnione i że żądanych zmian nie włączono do tekstu konwencji, która też z tego powodu nie może zaspokoić upragnionych interesów Polski. Jest to sprawa zbyt ważna, aby Polska się nią nie interesowała. Wobec tego, jako też z racji jednomyślnej opinii mojego kraju, zawiedzonego projektem konwencji, zmuszony

jestem oświadczyć, że nie mogę do niego się przychylić i ograniczyć się muszę do przedłożenia projektu memu rządowi, który osądzi, jakie ma w tej sprawie zająć stanowisko.

Reagując następnie na deklarację Galwanauskasa, Skirmunt podkreślił z naciskiem, że sprawa wileńska została rok temu definitywnie rozstrzygnięta. Granice Polski równo rok temu zostały ostatecznie zatwierdzone przez mocarstwa na podstawie traktatu wersalskiego a Wilno włączone do Polski.

Obecnie sprawa Wilna przestała istnieć na forum międzynarodowym.

Po przemówieniu delegata Skirmunta Rada Ligi zaakceptowała konwencję według projektu komisji Ligi bez zmian, oraz zaleciła mocarstwom jej przyjęcie. Do konwencji dołączona „disposition transitoire” w formie protokołu zobowiązującego Litwę do

Dr. Klinger

choroby weneryczne i skórne.

Przyjmuje codziennie od 4—7,
w niedziele i święta od 10—1.

24.

Towarowa 3. I p.

Potrzebna korespondentka

Polsko - Niemiecka

pisząca biegle na maszynie na 2 godziny dziennie. Oferty sub. „Biegła” do Administracji Gazety Kaliskiej. 490

rozpoczęcia wykonywania konwencji natychmiast po ratyfikacji jej przez odnośne mocarstwa. Rezolucja ustala, że wyznaczony przez Ligę Narodów członek Rady Portu ma prawo rekursu do Rady Ligi, jako też do Komitetu Tranzytowego. Raport Guaniego podkreśla, że celem konwencji jest zagwarantowanie zarówno interesów Polski. Przedstawiciele czterech mocarstw w Radzie Ligi oświadczyli, że konwencję przyjmują.

Walka z młynarzami.

ŁÓDŹ 17. „Głos Polski” pisze: Ostatnio wobec ustabilizowania się marki polskiej i tendencji zniżkowej na mąkę, tutejsi kupcy mączni zwrócili się do właścicieli młynów w sprawie obliczania cen.

Jednakże młyn Rajch i Chmielnicki w Kaliszu oraz młyn w Koninie prowadzą usilną agitację, by cen mąki nie obniżyć.

W związku z tem kupcy mączni w Łodzi postanowili nie zakupywać mąki w młynach które nie zniżają cen.

Również oddział walki z lichwą ma zamiar w tej sprawie interwenjować.

Najmniejszym banknotem 10-cio tysiącka.

WARSZAWA 17. Wkrótce ukazać się ma rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej o wycofanie z obiegu odcinków markowych po marek: 1, 5, 10, 20, 100, 1.000 i 5.000 mkp.

Wymienione odcinki stracić mają charakter prawnych środków płatniczych po upływie 3 miesięcy od daty ogłoszenia rozporządzenia. Wycofane z obiegu drobne odcinki (na łączną sumę 10.000 mkp. lub wielokrotność tej sumy) wymieniane będą na prawne środki płatnicze przez PKKP. lub jej oddziały po upływie 7 dni od dnia ogłoszenia.

Pan Kucharski musi zapłacić Żyrardowskie straty.

WARSZAWA 17. Odbyło się drugie posiedzenie podkomisji budżetowej dla zbadania gospodarki w Żyrardowie. Sprawę referował poseł Pączek. Jak słyhać referant

ofiary na wielodniowe, czasem i tygodnie całe trwające, niewypowiedziane katusze.

Widok, jaki ci duszący się zwolna skazańcy przedstawiają, ma być najokropniejszym ze wszystkich, co w szpitalach można zaobserwować. Po wprowadzeniu masek gazowych zdolano zmniejszyć znacznie niszczycielski efekt gazów trujących drogą organów oddechowych. Początek więc myśleć nad innymi drogami, po których trucizna mogłaby się dostać do organizmu i czy nie w nim spustoszenie. W tym celu trzeba było w pierwszym rzędzie znacznie wzmocnić działanie gazów, aby w każdym miejscu na powierzchni ni skórę mogły ją rozetrwać. To wzmocnienie da się osiągnąć w ten sposób, że w wymienionym wyżej Phosgenie jeden albo oba atomy chloru, zastępuje się przez grupę cyanu CN. Połączenia takie wydzielają z siebie z łatwością przy wilgotności powietrza, gruntu, oddechu, czy też skóry, śmiertelny już w minimalnych ilościach kwas pruski. Prócz niego powstają połączenia, mające wysoce drażniące właściwości wytwarzające na powierzchni skóry bolesne rany, które z łatwością kwas pruski dostaje się do organizmu.

Istnieją również inne związki chemiczne, zadające człowiekowi rany przez oparzenie skóry i ułatwiające w ten sposób działanie kwasu pruskiego, które można jeszcze spotęgować przez kombinację z fosforem, który w stanie wolnym był już, jak wiadomo, dawniej używany do wywoływania zapomocą bomb fosforowych pożaru, niegaszalnego wodą.

Prócz wspomnianych wyżej połączeń, istnieją jeszcze oczywiście wiele innych, wytwarzających straszny w swoich skutkach broń. Najwięcej niebezpieczeństwa następuje okoliczność, że do sporządzania śmiertelnych gazów nie potrzeba żadnych dłuższych przygotowań. Każda fabryka farb posiada potrzebne materiały i aparaturę, pozwalające na przygotowanie jej w kilku godzinach nr produkcję gazów trujących.

NIE ZWLEKAĆ!

Szybkie i sprężyste załatwienie subskrypcji akcji Banku Polskiego jest czemś więcej, aniżeli zawarciem interesu pieniężnego, lub korzystną lokatą części swego majątku.

Zmobilizowanie w kraju w krótkim czasie stu milionów złotych jest przede wszystkim dowodem na oczywistym dojrzałości społeczeństwa i zrozumienia, że tą najistotniejszą i najważniejszą dla obrotu pieniężnego kraju instytucją stworzyć należy o własnych siłach i szybko.

Ogląda się na innych i ociągać się nie wolno. Patrzy na nas zagranica, patrzy na nas kapitał ichorźliwy i płochliwy, którego zaufanie stracić łatwo, zdobyć bardzo trudno.

Szybkie dokonanie subskrypcji nawet na rynku wewnętrznym dobre wywoła wrażenie, przywróci zaufanie do własnych sił, wywoła wzrost zdrowego poczucia ekonomicznego odróżnienia Polski, utwierdzi zwrot ku lepszemu, wzmocni przeświadczenie, że cały kraj pragnie nie uciec, lecz czynem naprawy stosunków gospodarczych.

Komitet Organizacyjny Banku Polskiego za powzięciem zamknięcia subskrypcji bez względu na ilość subskrybowanych akcji najpóźniej na 31 marca rb. Dwa miesiące czasu najzupełniej powinny wystarczyć do przeprowadzenia subskrypcji.

Po zamknięciu subskrypcji należy jeszcze załatwić cały szereg bardzo ważnych czynności zanim się uruchomi Bank Polski. Czyżności te opierać się będą częściowo na wykazach subskrybentów, na stwierdzeniu wpłat itd. Im później wpłyną subskrypcje, tem później zakończą się prace przygotowawcze do uruchomienia Banku Polskiego i wprowadzenia nowej waluty.

Interes Państwa zarówno jak i dobro osobiste obywateli Państwa wymagają przyspieszenia subskrypcji Banku Polskiego, zwłoka w składaniu zapisów byłaby tem mniej uzasadniona. ludzi, których stać na zakup jednej akcji za cenę nie więcej 180 milionów marek polskich mamy kilka milionów, a potrzeba nam przecież tylko jednego miliona akcji! Dzieło ufundowania Banku Polskiego siłami własnymi nieprzekracza zatem bynajmniej sił gospodarczych obywateli Państwa Polskiego — byle się nie oglądać na innych, nie czekać, nie zwlekać!

KRONIKA.

— MILJONÓWKA.

W sobotnim ciągnięciu milionówki wylosowano numer 2471,173, sprzedany w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej w Bielsku.

— KINO MIRAZ wyświetla w bieżącym tygodniu bardzo piękny obraz pt.: „Jak w raju”. Oprócz interesującej treści, obraz ten wyróżnia się prześlicznymi widokami natury, gdyż rzecz rozgrywa się w Szwajcarii: zimą na St. Moritz, latem zaś nad jeziorem Lugano.

— ŚNIEŻYCY.

W nocy z niedzieli na poniedziałek w po niedzialek szalała śnieżycą, pokrywając ziemię grubą warstwą śniegu. Podobny wypadek atmosferyczny mieliśmy 38 lat temu, gdy w r. 1886 na święty Józef stanęły koleje, na szosach zaś były takie zasy, że zaledwie małymi saneczkami zaprzężonymi w 4 konie można było się przedostać z Kaliszą do Kutna.

— OFIARNOSC URZEDNIKÓW KALISKIEGO ODDZIAŁU Pol. Dyr. Wzaj. Ubezp. Dowiadujemy się, że z zakupionych przez pracowników Pol. D. W. U. 589 akcji Banku Polskiego przypada na Oddział Kaliski 27 akcji. Oprócz tego pracownicy Oddziału Kaliskiego złożyli ze swych wynagrodzeń na Skarb Narodowy 433 miliony. W tej kategorii ofiarności Oddział Kaliski zajmuje drugie miejsce, gdyż tylko Warszawa go prześcignęła składając 728 milionów.

— SPROSTOWANIE.

W notatce naszej z dn. 14. bm. dotyczącej się odczytu p. prezesa L. Bobińskiego wkradła się pomyłka, mianowicie p. prezes L. Bobiński nie jest członkiem Komitetu organizacyjnego Banku Polskiego, lecz wygłosi odczyt z ramienia Komitetu propagandy na emisję akcji Banku Polskiego — co niniejszym prostujemy.

— NA AKCJE BANKU POLSKIEGO w Kaliskim Oddziale Banku Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan Sp. Akc. w Łodzi złożyli F. i M. Pinczewscy na 5 sztuk.

— ZWIĄZEK STRZELECKI DO BYŁYCH LEGJONISTÓW.

Ponieważ niewiadomymi są nam adresy w wszystkich panów abyśmy jak należy mogli Was zaprosić, na Uroczystą Akademię, ku uczczeniu Imienia Komendanta, za pośrednictwem i łaskawą pomocą redakcji prosimy Was przybywać do górnej sali Towarzystwa Muzycznego dnia 19 marca rb. o godzinie 8-iej wieczorem.

— NA AKADEMII W DNIU IMIENIN MARSZAŁKA J. PIŁSUDSKIEGO wystąpi z odczytem na temat „Legenda o Piłsudskim” znany literat pan Wieniawa Długoszewski. Odczyt ten był wygłaszany przez autora z wielkim powodzeniem w wielu miastach na prowincji, a w Warszawie co się zdała nadzwyczaj rzadko, na specjalne żądanie powtarzany dwukrotnie. Związek Strzelecki zakreśliwszy sobie w swoim programie, pracę kulturalno-ows. czyni obecnie starania o pozyskanie sobie jako prelegenta pana Wacława Sieroszewskiego, który prawdopodobnie przybędzie po 20 marca o odczytem swoim pt. „O duszy Japonji”.

— UDZIAŁ W UROCZYSTEJ AKADEMII na specjalne uproszenie obiecali, znana śpiewaczka panna Mamrothówna i prof. Makowski.

— KOMENDA PODOKREGU ZW. STRZELECKIEGO KALISZ wzywa wszystkich członków czynnych na zbiórki dnia 18 o godz. 7-iej wieczorem na placu przed Dworcem kolejowym a dnia 19 bm. o godz. 8-iej rano przed lokalem Komendy Podokręgu. Obowiązane są również stawić się wszystkie ob. strzelczynie. Obowiązkowe odznaki strzeleckie.

— SPROSTOWANIE.

Przez pomyłkę zecera we wzmiance podanej w Nr. 64 o zapisie na akcje Banku Polskiego wkradła się pomyłka. Akcje te nabyte zostały nie w Banku Polskim, lecz w oddziale kaliskim Banku kredytowego w Warszawie.

— NAJSTARSZY CZŁOWIEK

Z Jeruzolimy donoszą do paryskiego wydania „New-York Herald”:
Królowi Hedżasu (królestwa arabskiego, utworzonego podczas wojny na zachodnich wybrzeżach Arabji i sięgającego do Transjordanji). Husseinowi, bawiącemu obecnie w Palestynie, przedstawił się pewien syryjczyk, który twierdzi,

że liczy 139 lat i że mając lat czternaście w 1799 r., widział w twierdzy Acre (Akka) Napoleona I, który tam wyładował z wojskiem francuskim.

Gdyby twierdzenia owego syryjczyka okazały się prawdziwe, to byłby on najstarszym chyba człowiekiem na świecie.

GIEŁDA WARSZAWSKA.	
New-Jork	9,300,000
Londyn	39,800,000
Belgia	367,000
Paryż	445,000
Szwajcaria	1,610,000
8% pożycz. złota	15,000,000
4% pożycz. prem.	1,500,000
Bony złote S. II A.	1,400,000
Frank zł. pols. na 173	1,800,000
" " " " " 183	1,800,000
Listy Tow. Kr. Ziem.	65,000,000

BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dniu 17 marca 1924 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	740.0
2) Kierunek wiatru	N
3) Prędkość wiatru	5 m/s.
4) Stan nieba	Cale niebo zachmurzone
5) Temp. powietrze	-0.8
6) Ilość opadów	0.0
7) Najwyż. temp.	-5.9
8) Najniż. temp.	-6.2

z dnia poprzedniego w ciągu doby

SKŁADNICA FABRYKI

LA COTONNIÈRE S-TÈ A. R. L.

w Kaliszu przy ul. Al. Józefiny 13. Telefon № 219.

POLECA ARTYKUŁY MARKI „U. R.” JAK:



Bawełna do pończoch

Przędza do fastrygowania

Kordonki do robót szydełkowych i do haftowania.

Materiał pierwszorzędny.

Nici do szycia

Nici do wyszywania

Bawełniczka do wyszywania i haftowania

Bawełniczka do cerowania

Cwate kolory.

Składajcie ofiary
na inwalidów wojennych

LICYTACJA.

Powiatowa Kasa Chorych w Kaliszu, na mocy art. 52 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 28 marca r. b. o godz. 10 rano w Kaliszu przy ul. Łódzkiej (gm. Tyniec) odbędzie się licytacja ruchomości, należących do p. Teofila Bińkowskiego, oszacowanych na sumę mk. 240.000.000 składających się z 1 kredensu ciemnego, 1 otomany pluszowej i 1 trema, na pokrycie należnych Kasie składek członkowskich.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godz. 10-ej, spis zaś takowych codziennie od godz. 9-ej do 13-ej w Powiatowej Kasie Chorych w Kaliszu przy ul. Warszawskiej № 13 II p.

Kalisz, dnia 15 marca 1924 r. 499

(—) **Szczęsny-Szymański**
Zastępca Komisarza

Spółdzielnia Budowlana Murarzy w Kaliszu

Nowy Świat № 530/2

Niniejszem podajemy do wiadomości Sz. p. p. Obywatelom miasta Kalisza i okolicy iż nadal przyjmujemy wszelkie roboty w zakresie murarstwa wchodzące. Kierownictwo prowadzenia robót zostało na ogólnym zebraniu w dniu 10 b. m. powierzone p. Franciszkowi Kamińskiemu. 497

Kierownik **Franciszek Kamiński**
Skarbnik **Ludwik Wytych.**

Zakład Lecznicy w Kaliszu

położony w pięknym Parku miejskim, otwarty cały rok, przyjmuje osoby chore z cierpieniami wewnętrznymi, nerwowymi i kobiecymi. Zakład posiada urządzenia wodolecznicze, aparaty do elektryzacji, naświetlań, masażu, gabinet Roentgena, lampę kwarcową (czyli sztuczne górskie słońce), lampę „Solux”, pracownię analityczną i pensjonat z kuchnią dietetyczną.

Leczenie cukrzycy „insuliną”. 422

Zgineła książka wojskowa

wydana przez P. K. U. w Kaliszu na imię Abrama Grynera rocz. 1890. 494

Zgineł paszport

wydany w Kaliszu na imię Eljasza Wołkowicza. 498

DWIE SZAFY

i dwie bielizniarki dębowe jasna i ciemna do sprzedania. Wodna №3 m. 4. (partier). 496

Dominium Morawin

ma do sprzedania brzezinę porządkową w porębie przy szosie. Bliższe szczegóły u gajowego. 495

Poszukuję mieszkania

składającego się z 3 dużych pokoi i kuchni w centrum miasta. Oferty proszę składać pod № 58 472

Poszukuje się

dzierżawy domu

(cztery do pięciu pokoiów)
Oferty pod „dom z ogrodem” do Redakcji Gazy Kaliskiej. 460

INTELIGENTNA

OSOBA

posiadająca umiejętność prowadzenia gospodarstwa domowego potrzebna do zarządu domem ul. Kościuszki 11 m. 4 od 2-3 pp. 455

Zakład Mebli Bambusowych Giętych

M. MATUSZCZAK

w Kaliszu, przy ul. Lipowej № 5.

POLECA:

całkowite garnitury, szafy, bielizniarki, biblioteki, łóżka dziecinne, etażerki, wózki dziecinne oraz wszelkiego rodzaju kosze do kwiatów. 453

Zarząd Kaliskiego Oddziału Związku Kupców Centrala w Warszawie zawiadamia swoich członków że Ogólne Doroczne Zebranie, odbędzie się w dniu 23 marca r. b.

o godzinie 3-ej w pierwszym

o godzinie 4-ej w drugim terminie

w lokalu własnym przy ulicy Majkowskiej 1.

Porządek dzienny.

- 1) Zagajenie,
- 2) Wybór prezydium,
- 3) Sprawozdanie Zjazdu Kupców w Warszawie,
- 4) Zapisy na Bank Polski Emisyjny,
- 5) Przeczytanie protokołu ostatniego Ogólnego
- 6) Sprawozdanie działalności: [Zebranie,
 - a) Związku,
 - b) Sądu Rozjemczego,
 - c) Komisji Rewizyjnej,
- 7) Budżet na rok 1924,
- 8) Wybór 3 członków do Sądu Rozjemczego i 3 [do Komisji Rewizyjnej w miejsce ustępujących,
- 9) Wybór 9-ciu członków Zarządu,
- 10) Wolne wnioski. 458

29 T-wo Mleczarskie **Konwie**
Al. Kościuszki 29 w Łodzi
— POLECA: — **Wirówki**

Skład materiałów piśmiennych

przy kantorze drukarni

GAZETY KALISKIEJ

Poleca wielki wybór papeterji, papieru, bile-
tów wizytowych, bibuły, piór, obsadek, otów-
ków, atramentu, spinaczy, kalendarzy ścien-
nych i terminowych i t. d. które sprzedajemy po
*** cenach możliwie najtańszych. ***

2458